
40  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

ANEXO A PORTARIA Nº 309, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.609.615,25 1.609.615,25

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.609.615,25 1.609.615,25

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Região das Ilhas

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

SEASTER
Investimentos 0,00 0,00 0,00 78.043,60 78.043,60

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 7106 0,00 0,00 0,00 10.375,86 10.375,86
 7306 0,00 0,00 0,00 67.667,74 67.667,74

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 78.043,60 78.043,60

SEASTER

 7106 0,00 0,00 0,00 10.375,86 10.375,86

 7306 0,00 0,00 0,00 67.667,74 67.667,74

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 104.205,50 104.205,50

CBM

 0101 0,00 0,00 0,00 94.205,50 94.205,50

CRS - Região das 
Ilhas

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 856.594,25 856.594,25

CBM

 0101 0,00 0,00 0,00 856.594,25 856.594,25

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 658.815,50 658.815,50

CBM

 0101 0,00 0,00 0,00 658.815,50 658.815,50

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.609.615,25 1.609.615,25

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

7106 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 10.375,86 10.375,86

7306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 67.667,74 67.667,74

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.697.658,85 1.697.658,85

PORTARIA Nº 310, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 29.305,98 (Vinte e Nove Mil, Trezentos e 
Cinco Reais e Noventa e Oito Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 310, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
ETSUS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Saúde 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98
ETSUS

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0349 - FES - SUS / Fundo 

a Fundo 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98

TOTAL 0,00 0,00 29.305,98 0,00 29.305,98

PORTARIA Nº 311, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 647.054,40 (Seiscentos e Quarenta e Sete 
Mil, Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 311, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME

Investimentos 637.054,40 0,00 0,00 0,00 637.054,40

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 637.054,40 0,00 0,00 0,00 637.054,40

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Santa Izabel

Outras Despesas 
Correntes 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00


